
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE CONSIGLIO CAMERALE N. 8 DEL 20/07/2013

OGGETTO: ASSESTAMENTO AL BILANCIO 2013.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni del Consiglio;

Il  Presidente  passa  la  parola  al  Segretario  Generale  che  illustra  le  linee  generali 
dell’assestamento  del  preventivo  economico  2013,  secondo  la  proposta  della  Giunta 
approvata il 15 luglio u.s.;

In particolare chiarisce che il disavanzo economico di esercizio risultante a seguito 
dell’assestamento è pari a € 1.061.400,00, a fronte di quello inizialmente stimato in sede di 
predisposizione del Preventivo pari a € 451.100,00

I minori proventi correnti si riferiscono a :

- Contributi e trasferimenti: rivisti in diminuzione le previsioni iniziali per i 
contributi da Fondo Perequativo per progetti , in ragione dei contributi di 
competenza su progetti Fondo Perequazione 2011/2012, approvati a fine anno 
2012; prudenzialmente ridotta anche la previsione relativa ai contributi da 
Fondazioni e Istituzioni , data la revisione delle linee progetto presentate alla 
Fondazione CRLU.
- Proventi da gestione servizi: per previsti minori ricavi da pratiche di 
conciliazione e da organizzazione fiere e mostre (iniziativa Il Desco non più 
commerciale ma organizzata con contributi di terzi)

I maggiori oneri correnti sono riconducibili a:

Oneri per il personale (nel complesso + 1%), principalmente per maggiori spese 
contabilizzazione ripristinato istituto dell'IFR per il personale assunto dopo l'1/5/2001.

Oneri di funzionamento:
 Prestazione di servizi, adeguamento vari budgets con   globali maggiori spese 

inferiori al 2%. 
  Oneri diversi di gestione, per maggiori costi IRES  e maggiori spese per 

versamento c/contenimento spese per l’anno in corso.
 Organi istituzionali, per previste maggiori riunioni e partecipazioni Consiglio e 

Giunta.



Interventi Economici, nel cui interno si evidenziano in dettaglio maggiori spese 
principalmente per:

- Contributi e trasferimenti ad imprese ed altri soggetti  per Progetti Sostegno alla 
liquidità d'impresa, Laboratorio Realtà Virtuale di Pietrasanta e Innovazione e 
trasferimento tecnologico;
- Contributi e trasferimenti ad Associazioni ed Istituzioni ed altri soggetti per 
iniziative cofinanziate con terzi;
- Organizzazione e partecipazione ad eventi, per previste maggiori spese e ripristino 
disponibilità per iniziative organizzate direttamente ( Macef, Vetrina Toscana, Rethinking 
the Product, Il Desco)
- Oneri per servizi diversi per aumento oneri gestione Sportello Sitcam.

Il Segretario Generale chiarisce che in tema di contenimento dei consumi intermedi, la 
revisione del preventivo economico assicura il rispetto del limite imposto dall’art. 8 comma 
3 del D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012, dato dall’ammontare degli stanziamenti 
complessivamente in essere al 7 luglio 2012 diminuito del 10% dei consumi intermedi 
2010 e quantificato in € 875.799,83 a seguito della Determina Dirigenziale n.207 del 
24/05/2013, con la quale l’ammontare dei consumi intermedi 2010 è stato rideterminato in 
€ 897.501,69.

 
Il  Presidente  prende,  infine,  in  considerazione  le  variazioni  degli  investimenti,  che 
registrano  una variazione  complessiva  di  -€  286.000.  In  evidenza  il  decremento  delle 
spese previste per immobilizzazioni finanziarie, inerente le previste nuove partecipazioni e 
quote ( eliminazione budget per Strumento finanziario per imprese innovative). 

Fa presente che gli investimenti complessivamente previsti hanno una adeguata copertura 
finanziaria, come illustrato nell’apposita relazione allegata al presente provvedimento.  

Il Presidente illustra, infine, le variazioni relative ai progetti 2013, in ordine alle effettive 
ipotesi di realizzazione nel corso dell’esercizio, come segnalate dai Dirigenti responsabili;

 
Il Consiglio

- udito quanto sopra riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;

- visti i prospetti illustrativi delle variazioni da apportare ai Budget del Preventivo 
economico 2013 (allegato A del D.P.R. 254/2005) sia per mastri che per progetto, come 
proposti dalla Giunta;

- visto il rispetto del limite di spesa dei Consumi Intermedi 2013, assicurato in sede 
di assestamento, ai sensi dell’art. 8, comma 3 DL. 952012 convertito in Legge 135/2012; 

- vista la copertura degli investimenti;

- vista la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti che viene a far parte 
integrante del presente provvedimento;



- a voti unanimi

DELIBERA

1.- di approvare la proposta di variazioni al Preventivo economico 2013 (allegato A 
del D.P.R. 254/2005) formulata dalla Giunta, come da prospetto che, allegato al presente 
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale ed i cui risultati globali sono i 
seguenti:

Dettaglio Variazioni Preventivo assestato 
2013

Proventi correnti -109.050 11.261.500
Oneri correnti +486.750 12.505.400
Risultato della gestione corrente

+595.800 -1.243.900
Proventi finanziari +15.000 215.100
Oneri finanziari -800 2.300
Risultato della gestione 
finanziaria +15.800 212.800
Proventi straordinari +3.710 3.710

Oneri straordinari +34.010 34.010
Risultato della gestione 
straordinaria +30.010 -30.300
Disavanzo economico d’esercizio

+610.300 (1.061.400)
Totale degli investimenti -286.000 2.507.700

2.- di approvare, inoltre, la proposta di variazioni al Preventivo economico 2013 per 
progetti, come proposta dalla Giunta e come risulta dall’allegato al presente 
provvedimento.

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: ASSESTAMENTO AL BILANCIO 2013.

